
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 262 del 

10/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI TERRA 
,DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI PROTEZIONE DELLE SCARICHE 
ATMOSFERICHE NEGLI EDIFICI COMUNALI OVE SONO ALLOCATI GLI IMPIANTI 
SPORTIVI ,AI SENSI DEL D.P.R 462/01
IMPEGNO SPESA € 1.908,40 IVA COMPRESA 
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG:Z4220334CC

Il Redattore: Franco Civello 

Premesso che:
-è  di  competenza  del  suddetto  settore  la  gestione  e  la  manutenzione  degli  impanti 
Tecnologici negli immobili ove sono allocati gli impianti sportivi;
-gli impianti elettrici nei luoghi di lavoro sono soggetti alle prescrizioni del D.P.R 642/01 
"Regolamento  di  semplificazione  del  procedimento  per  la  denuncia  di  istallazioni  e 
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche ,di dispositivi di messa a terra di 
impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi" che prevede la denuncia all'Ex Inspesl ora 
Inadel  degli   impianti  di  terra,degli  impianti  elettrici  e  di  protezione  delle  scariche 
atmosferiche nonchè l'esecuzione delle verifiche periodiche di efficienza e di funzionalità  
da affidare agli enti  di controllo (ASP) o ad organismi abilitati di diritto privato;
Visti  i  certificati  di  omologazione in possesso di  questo ente  che attestano l'avvenuta 
denuncia e l'esito positivo del primo controllo di n.5 edifici comunali ove sono allocati gli  
impianti sportivi;
Considerato che il termine di validità del primo controllo è scaduto ed occorre  procedere 
all'esecuzione della verifica peridica ,su iniziativa del datore di lavoro;
che sussistano le motivazioni di  urgenza in quanto le verifiche costituiscono obbligo di 
legge sanzionato penalmente e che , pertanto ,si ritiene opportuno affidare le verifiche agli  
organi abilitati per motivi di tempestività ed economicità delle prestazioni;

Pagina 1/3



Vista il verbale n.32 del 15-Settembre-2017della Commissione Comunale di Vigilianza sui 
locali  di  pubblico spettacolo con il   quale si  richede  a questo ufficio  che entro il  31-
Ottobre-2017, devono essere acquisiti i verbali di verifica periodica di messa a terra degli  
immobili  ove  sono  allocati  i  seguenti  impianti  sportivi"  Stadio  Selvaggio,  Palestra 
Palaminardi, Piscina Comunale, Palestra di via Bellarmino, Palestra pappalardo di via Aldo 
Moro";
-che è stata effettuata un indagine di mercato fra operatori inscritti all’albo Comunale, e 
sono pervenute a questo ufficio  le seguenti offerte:
1-Ditta La Terra  mario con sede in Ragusa ,che offre un importo di € 1.908,40 IVA Inclusa
2-Ditta ESC con sede in Caltanisetta  che offre un importo di €.1.999,50  Iva inclusa
-che il miglior preventivo risulta quello della ditta  La Terra Mario  con sede in via 
G.Nicastro n.35  Ragusa ,che offre un importo di € 1,908,40 Iva Inclusa;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a  del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, cosi come disciplinato  dalle 
linee guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori a €.40.000,00, ad un 
affidamento diretto;
Pertanto si ritiene di avvalersi della ditta La Terra Mario con sede in via G.Nicastro n.35 
Ragusa ,che offre un importo di € 1.908,40  Iva Inclusa, e il cui preventivo risulta congruo;
Considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che 
l’esigibilità dei pagamenti avverrà entro l'anno  2017 ;
Vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

 DETERMINA
1) Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in 
tale punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;
2) Approvare il preventivo della ditta La Terra Mario con sede in via G.Nicastro n. 35 
-97100 Ragusa per un  importo di € 1.908,40 IVA inclusa , per   le verifiche  periodica  
messa a terra ai sensi del DPR 462/01 in  n.05  immobili comunali ove sono allocati gli 
impianti sportivi ;
3)Affidare  alla  suddetta  ditta  La  Terra  Mario  con sede in  via  G.Nicastro n.  35 -97100 
Ragusa , per un importo di €.1.908,40  Iva Inclusa,le verifiche periodica di messa a terra ai 
sensi del DPR 462/01in n.05 immobili comunali ove sono allocati gli impianti sportivi ;
4) Impegnare la spesa di € 1.908,40 Iva Compresa al Cap 1237 Codice di Bilancio 01.11-
1.03.02.09.008 scadenza 2017;
5)  Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sesni  dell'art.183,comma  8,  D.Lgs 
267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 
38 del D.Lgs n.33/2013; 
 
 

Pagina 2/3



Ragusa,  20/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

